27.12 .2022г . № 59
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧУНСКИЙ РАЙОН
БУНБУЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности» на 2023-2025 годы
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Бунбуйского муниципального образования, руководствуясь Уставом Бунбуйского муниципального образования

,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1. Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности» на 2023-2025 годы
           2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава администрации

Бунбуйского МО
С.П.Левшаков
УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации
От 27.12.2022г №59 .
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности»
на 2023-2025 годы

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Устав Бунбуйского муниципального образования.

3. Жилищный кодекс Российской Федерации.

4. Градостроительный кодекс Российской Федерации.

	Заказчик
	Администрация Бунбуйского муниципального образования

	Исполнители (соисполнители) Муниципальной программы
	Администрация Бунбуйского муниципального образования

	Цель Муниципальной программы
	Повышение надежности систем теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности Бунбуйского муниципального образования;

Упорядочение отношений в сфере обращения с бытовыми и твердыми отходами;

 Улучшение санитарного состояния территории сел Бунбуй, Выдрино, д.Ганькина;

Повышение эффективности использования энергетических ресурсов в социальной сфере и ЖКХ, снижение расходов бюджета  на оплату за потребляемую электро и теплоэнергию.

Определение действий, позволяющих смягчить последствие долговременной безработицы, содействующих временному трудоустройству населения, эффективной целевой поддержке лиц, ищущих работу.

Снижение напряженности на рынке труда в сельском поселении  .

Сохранение мотивации у  граждан, испытывающих трудности в поиске работы, к труду.

Стабилизация социально-экономической обстановки на селе

	Задачи Муниципальной программы
	 1. Обеспечение устранения технических причин и последствий неудовлетворительной эксплуатации  инженерных систем.
2.Концентрация средств на эффективных мероприятиях по энерго и тепло сбережению.

3.Использование высокоэффективного энергопотребляющего оборудования, приборов учета расхода энергетических ресурсов.
3Обеспечение жителей Бунбуйского сельского поселения благоприятными условиями проживания;

4 Создание максимальной комфортности среды обитания человека;
5. Организация оказания услуг по централизованному вывозу твердых бытовых отходов;

6.Повышение качества теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности;

7.Безаварийное прохождение отопительного сезона на объектах социальной сферы, учреждениях находящихся на территории Бунбуйского муниципального образования;

8.Модернизация котельного оборудования ;

9.Обеспечение стабильного и качественного функционирования котельной

10. Проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий в связи с паводком на объектах теплоснабжения Бунбуйского муниципального образования
11.содействие в реализации прав граждан на достойный труд и обеспечение работодателей рабочей силой в соответствии с потребностями экономики;

12.организовать временные рабочие места для безработных и ищущих работу граждан;

обеспечение реализации права граждан на защиту от безработицы

	Подпрограммы муниципальной программы
	1) «Модернизация коммунальной инфраструктуры объектов социальной сферы, находящихся в муниципальной собственности Бунбуйского муниципального образования»

2)«Благоустройство»

3)«Устройство контейнерных площадок и установка контейнеров.Обращение с ТКО»

	Этапы и сроки реализации Муниципальной программы
	2023 – 2025 годы.

Выделение этапов реализации программы не предусматривается

	Объемы ассигнований Муниципальной программы
	общий объем финансирования  Муниципальной программы в 2023 – 2025 годах составит – 13 567 200,00 рублей, в том числе:

- средства местного бюджета – 424 033,00 рублей; недостающие средства 13 143 167,00 рублей

2023- 13 461 200,00 рублей, из них недостающие 13 143 167,00 рублей;
2024-53 000,00 рублей;
2025—53 000,00 рублей

	Ожидаемые конечные результаты

реализации  Муниципальной программы
	к 2025 году ожидается:

снижение расходов на оплату электроэнергии, расходов на проведение аварийно-восстановительных работ, наличие стихийных свалок

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
                      Бунбуйское муниципальное образование расположено в лесостепном умеренно-влажном районе с резко континентальным климатом. Для данного климата характерны большие суточные колебания температур. Расчетная для проектирования систем теплоснабжения температура наружного воздуха составляет - 36° С. Продолжительность отопительного сезона - 240 суток.

           Территория Бунбуйского муниципального образования состоит из 4-х населенных пунктов: село Бунбуй, село Выдрино, деревня Ганькина, деревня Неванка. Жилой фонд  представлен одноэтажными одно – двух квартирными домами  деревянной застройки. Степень благоустройства жилищного фонда составляет:

1. Центральное отопление – нет;

2. Горячее водоснабжение - нет;

3. Холодное водоснабжение – индивидуальные колонки;

4. Водоотведение - нет;

5. Газ - нет;

6. Электроосвещение - 90%.

             Социальная сфера Бунбуйского муниципального образования:

- здравоохранение – состоит из фельдшерско- акушерского пункта, расположенного в селе Бунбуй.

- образование - состоит из одной общеобразовательной школы, расположенной в селе Бунбуй (МОБУ СОШ №9), детского дошкольного учреждения в селе Бунбуй  (МОБДОУ детский сад №29)

- учреждения культуры – МКУК «КДИЦ» БМО в с.Бунбуй,

           На территории Бунбуйского муниципального образования  эксплуатируется:

-  13.7 км электрических сетей (из них ветхие – 10,0 км);

-  4 трансформаторных подстанций.

   Проблема удаления и обезвреживания твердых бытовых отходов (далее - ТБО), объем которых ежегодно возрастает, является одной из самых актуальных в плане поддержания санитарно- гигиенических условий проживания населения Бунбуйского сельского поселения и охраны окружающей среды.

            Теплоснабжение объектов социальной сферы обеспечивается одной котельной, находится в муниципальной собственности Бунбуйского муниципального образования. Теплосети    физически устарели.

Необходимость разработки Программы обусловлена отсутствием контейнерных площадок современным требованиям, проблемами подъезда к контейнерным площадкам, отсутствием мест для сбора крупногабаритного мусора, а также отсутствием контейнеров на центральных улицах села. необходимостью предупреждения ситуаций, которые могут привести к нарушениям функционирования систем теплоснабжения объектов социальной сферы, находящихся на территории Бунбуйского муниципального образования
            Программа базируется на анализе сложившихся экономических факторов и направлена на сбалансированное решение экономических и социально значимых проблем занятости населения, снижение социальной напряженности в обществе посредством эффективной целевой поддержки лиц, потерявших работу, смягчение последствий долговременной безработицы.
            На территории поселения проживает большое количество граждан, которых можно отнести к категориям испытывающих трудности в поиске работы и особо нуждающихся в социальной защите. Это многочисленная категория людей, требующих особого подхода в решении их социальных проблем, обеспечении гражданских прав и законодательных гарантий. Одной из форм обеспечения временной занятости и социальной поддержки такой категории безработных граждан является данная Программа.

          Существующие проблемы можно решить путем организации общественных и временных работ для безработных граждан, незанятого населения сельского поселения, которые позволят оперативно распорядиться трудовыми ресурсами, поддержать безработных и ищущих работу граждан, решить проблемы занятости менее затратным путем, привлечь безработных граждан к работам, связанным с благоустройством территории поселения.

          В целях содействия занятости, оказания материальной поддержки в виде временного заработка, приобретения трудовых навыков молодежью, сохранения мотивации к труду у безработных и ищущих работу граждан, предусмотрено совершенствование механизма организации общественных работ на основе повышения их социального статуса.

Цели и задачи

            Целью программы является повышение надежности функционирования систем теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности, повышение уровня внешнего благоустройства территорий населенных пунктов, чистоты и решения экологических проблем
Для достижения цели программы  необходимо решение следующей задачи: оказание содействия в организации теплоснабжения объектам социальной сферы, находящихся на территории муниципальной образования, проведения комплекса мероприятий, направленных на предупреждение аварийных ситуаций на объектах коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, в период прохождения отопительных сезонов.

       Целью программы является определение действий, позволяющих смягчить последствия долговременной безработицы, содействующих временному трудоустройству населения, эффективной целевой поддержке лиц, ищущих работу. Цель Программы определяется необходимостью создания условий для достойного труда, роста благосостояния жителей поселения.
        Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

      - реализовать потребности поселения в выполнении работ, носящих временный и сезонный характер по благоустройству территории,

      - сохранить мотивацию к труду у лиц, имеющих длительный (более одного года) перерыв в работе,

      - приобщить к трудовой деятельности лиц, не обладающих профессией, в особенности молодежь,

      - создать условия к трудовой адаптации длительное время не работающих граждан и лиц, впервые ищущих работу, оказать содействие организациям в предоставлении рабочей силы для выполнения неквалифицированных работ,

     - предоставить гражданам материальную поддержку в виде временного заработка,

     - организовать временные рабочие места для безработных и ищущих работу граждан.

      Общественные работы позволяют эффективно и оперативно распорядиться трудовыми ресурсами, помогают решать проблемы занятости наименее затратным путем, а также поддержать доходы безработных граждан, сохраняют мотивацию к труду у лиц, имеющих перерыв в работе или не имеющих опыта работы.

Оценка эффективности социально-экономических результатов

реализации Программы

               В результате реализации Программы ожидается предотвращение несанкционированных свалок на территории Бунбуйского муниципального образования, улучшение экологического состояния территории Бунбуйского муниципального образования, повышение уровня обслуживания населения в части обращения с отходами. Обеспечение работы котельной, в нормативном режиме, отсутствие аварийности на котельной и теплосети. Организация временных рабочих мест для безработных
Ресурсное обеспечение Муниципальной программы

Для реализации Муниципальной программы необходимы следующие средства:

	Источник

финансирования
	Оценка расходов (тыс. рублей)

	2023
	2024
	2025

	Всего:
	13 461 200,00
	53 000,00
	53 000,00

	Местный бюджет
	318 033,00
	53 000,00
	53 000,00

	Прочие недостающие средства
	13 143 167,00
	0
	0

Объемы бюджетных ассигнований будут уточняться ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

.
Сведения о целевых показателях эффективности реализации
муниципальной программы
	№   п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Характеристика

показателя

(индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1. Подпрограмма «Модернизация коммунальной инфраструктуры объектов социальной сферы, находящихся в муниципальной собственности Бунбуйского муниципального образования»

	1.
	Количество аварий на котельной и теплосети
	Муниципальная программа
	шт.
	2
	2
	0
	0
	0

	2  Подпрограмма «Благоустройство»

	1.
	Количество несанкционированных свалок
	Муниципальная программа
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Количество трудоустроенных граждан
	Муниципальная программа
	Чел.
	2
	2
	2
	2
	2

	3 Подпрограмма «Обустройство контейнерных площадок и установка контейнеров. Обращение с ТБО»

	1
	Количество оборудованных контейнерных площадок
	Муниципальная программа
	шт
	0
	0
	0
	4
	5

	2
	Количество установленных контейнеров
	Муниципальная программа
	шт
	14
	0
	0
	0
	0

Общая оценка вклада Программы в экономическое, социальное и экологическое развитие территории.
	№п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора0
	Ед.изм
	Значение целевого показателя (индикатора)

	До реализации программы
	В результате реализации Программы
	В том числе по годам

	2023
	2024
	2025

	1
	Количество аварий на котельной и теплосети
	Шт
	 аварийные ситуации на объектах коммунальной инфраструктуры
	Обеспечение работы котельной в нормативном режиме, без аварийных ситуаций
	0
	0
	0

	2
	Количество несанкционированных свалок
	шт
	Снижение уровня благоустройства территории поселения
	Повышение уровня благоустройства территории поселения
	0
	0
	0

	3
	Количество трудоустроенных граждан
	Чел..
	большое количество граждан, которых можно отнести к категориям испытывающих трудности в поиске работы и особо нуждающихся в социальной защите.
	создания условий для достойного труда, роста благосостояния жителей поселения.
Организация временных рабочих мест для безработных
	2
	2
	2

	4
	Количество оборудованных контейнерных площадок
	шт
	эксплуатационное и санитарно-гигиеническое состояния мест под контейнерные площадки, расположенные на территории не  соответствуют нормам законодательства
	доведение эксплуатационного и санитарно-гигиенического состояния мест под контейнерные площадки, расположенные на территории до требований соответствующих законодательству
	0
	5
	4

	5
	Количество установленных контейнеров
	шт

	0
	8
	6

Приложение к
Постановлению администрации

От 27.12.2022 г № 59.

Расходы на реализацию Муниципальной программы за счет средств местного бюджета
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Код бюджетной классификации
	Объем бюджетных ассигнований

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	2023г
	2024г
	2025г

	Муниципальная

программа
	«Развитие жилищно- коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности»
	Администрация Бунбуйского муниципального образования
	954
	х
	х
	13 461 200,00 в том числе

местный бюджет

  318 033,00
	53 000,00
	53 000,00

	недостающие средства

13 143 167,00

	Подпрограмма 1
	«Модернизация коммунальной инфраструктуры объектов социальной сферы, находящихся в муниципальной собственности Бунбуйского муниципального образования»
	Администрация Бунбуйского муниципального образования
	954
	0502
	45 2 00 000000
	189 433,00
	10 000,00
	10 000,00

	недостающие

13 143 167,00

	1Основное мероприятие
	Проведение мероприятий по теплосбережению
	Администрация Бунбуйского муниципального образования
	954
	0502
	45 2 01 89999
	189 433,00
	10 000,00
	10 000,00

	недостающие

13 143 167,00

	1.1.
	Капитальный ремонт инженерных тепловых сетей
	Администрация Бунбуйского муниципального образования
	954
	0502
	45 2 01 89999
	131 433,00
	0,00
	0,00

	недостающие

13 143 167,00

	1.2.
	Ремонт отопительной системы
	Администрация Бунбуйского муниципального образования
	954
	0502
	45 2 01 89999
	58 000,00
	10 000,00
	10 000,00

	Подпрограмма 2
	«Благоустройство»
	Администрация Бунбуйского муниципального образования
	954
	0503
	45 4 00 00000
	92 600,00
	20 000,00
	20 000,00

	1.Основное мероприятие
	«Повышение уровня благоустройства территории»
	Администрация Бунбуйского муниципального образования
	954
	0503
	45 4 01 00000
	80 600,00
	10 000,00
	10 000,00

	1.1.
	Содержание улиц муниципального образования (ГСМ)
	Администрация Бунбуйского муниципального образования
	954
	0503
	45 4 01 89999
	60 600,00
	5 000,00
	5 000,00

	1.2.
	Приобретение материалов для содержания имущества
	Администрация Бунбуйского муниципального образования
	954
	0503
	45 4 01 89999
	  20 000,00
	5 000,00
	5 000,00

	1.Основное мероприятие
	Организация общественных работ
	Администрация Бунбуйского муниципального образования
	954
	0503
	45 4 03 00000
	12 000,00
	10 000,00
	10 000,00

	1.1.
	Работы по благоустройству
	Администрация Бунбуйского муниципального образования
	954
	0503
	45 4 03 89999
	12 000,00
	10 000,00
	10 000,00

	Подпрограмма 3
	«Обустройство контейнерных площадок и установка контейнеров. Обращение с ТБО»
	Администрация Бунбуйского муниципального образования
	954
	0503
	45 7 00 00000
	36 000,00
	23 000,00
	23 000,00

	1.Основное мероприятие
	«Обустройство контейнерных площадок и установка контейнеров»
	Администрация Бунбуйского муниципального образования
	954
	0503
	45 7 02 00000
	36 000,00
	23 000,00
	23 000,00

	1.1
	Обустройство контейнерных площадок

	45 7 02 89999
	36 000,00
	23 000,00
	23 000,00

Глава администрации Бунбуйского

муниципального образования                                                      С.П.Левшаков